
Televízió és a népművelés
A televízió nap ja ink  nagy technikai 

vívm ánya, korunk  leghatásosabb közlési 
eszköze. Jelentősége szinte felbecsülhe
tetlen. Fontos fegyvere a v ilágm éretű  
ideológiai harcnak, lehetővé teszi a  szé
les töm egek gyors és hatásos tá jékozta
tását, felkelti az érdek lődést a tudo
m ány, a technika, a m űvészet eredm é
nyei irán t, részt vállal az iskolán kívüli 
ism eretnyú jtás fe ladata inak  m egoldásá
ból. A televízió nagy érdem e a város és 
fa lu  közötti ku ltú rá lis  különbségek csök
kentésének elősegítése, az em berek é le t
m ódjának, egyre nagyobb m ennyiségű 
szabadideje felhasználásának előnyös be
folyásolása.

Igen sok — pontos m éréseken nyugvó
— vizsgálati eredm ény, tanu lm ány tu 
dom ányosan igazolja, hogy nagy po liti
kusokat, kiváló m űvészeket, az egész 
em beriség é leté re döntően kiható  tudo
mányos, technikai felfedezéseket, m ara 
d an d ó  ku ltú rá lis  értékeket, nagy él
m ényt nyújtó  m űvészeti a lkotásokat az 
em berek  jelentős része a televízió á ltal 
ism eri.

A televízió jelentőségét m u ta tja  gyors 
te rjedése  is. Nógrád m egyében 1960-ban 
m ég csak 1008 — nagyrészt közületi — 
TV készülék volt, m a viszont 19497 ké
szü léken  nézik a m űsorokat. Az utóbbi 
négy esztendő televízió vásárlási ütem e
—  az évi négyezer készülék — még 
egyálta lán  nem  jelzi a telíte ttséget, az 
igények a lap ján  továbbra  is várh a tó  a 
TV  tulajdonosok szám ának gyors növe
kedése.

A televízió széleskörű elterjedtsége, 
nagy hatása, szükségszerűen nap irend re  
tűz te  e fontos eszköz közm űvelődési 
rendszerünkben  elfoglalt helyének, sze
repének  körvonalazását, a hagyom ányos 
népm űvelési intézm ényekre és ágaza
tokra  (m űvelődési otthon, könyvtár, m ú
zeum, ism eretterjesztés, felnőttoktatás, 
stb.) gyakorolt módosító hatásának  tisz
tázását.

E rre a fe lada tra  vállalkozott a M üve
lődési M inisztérium , a M agyar Rádió és 
Televízió, a Népm űvelési In tézet 1964. 
m ájus 19-én és 20-án Salgó tarjánban  
összehívott konferenciája. A tanácsko
zás, m elyen a m űvelődés legkülönbö
zőbb te rü le tén  tevékenykedő m űvelő
dési m unkások h a lla tták  szavukat, vég
eredm ényként elfogadta, hogy a szocia
lis ta  állam ban  m űködő televízió a nép 
nevelésének és m űvelésének új, sajátos, 
egyben hatásos eszköze. Terjedésével 
szélesedik a népm űvelés hatásköre, á l
ta la  olyan rétegekhez is elju tunk , am e
lyeket hagyom ányos eszközökkel nem  
érhetünk  el. A vitázók, a televízió és más 
népm űvelési intézm ények, ágazatok kö
zötti kölcsönhatásból k iindulva, egyér
telm űen állást foglaltak  a szoros 
együttm űködés k ia lak ítása  m ellett.

Az elvi állásfoglalások m egvalósítása, 
a TV tudatos és bizonyos fokig m ód
szeres felhasználása a népm űvelésben 
most m ár a „hogyan” o ldaláról so ra
koztatta  fel a m egválaszolásra váró  k é r
déseket.

Az élet á ltal felvetett problém ák meg
oldása ú jabb  tanácskozás létrehozását
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igényelte. Nagy öröm ünkre szolgált, 
hogy a TV és a helyi népm űvelés együ tt
m űködésének m ódszertani kérdéseivel 
foglalkozó konferenciának  ism ét Salgó
ta rjánban , a külsejében és szellem ében 
is ú jjászü lető  városunkban  adh a ttu n k  
helyet. Úgy érzem , van ebben valam i 
jelképesség is.

Az 1966. decem ber 15—16-án rende
zett konferencián  — a M űvelődésügyi 
M inisztérium  K özm űvelődési Főosztá
lyának  vezetőjén és helyettesein, a te le 
vízió rovatvezetőin, a Népm űvelési In 
tézet osztályvezetőin kívül — részt ve t
tek a tá rsadalm i szervezetek, m ozgal
m ak központi szerveinek m egbízottai, az 
é rin te tt m inisztérium ok m unkatársai, a 
megyei, já rási szinten irány ító  népm ű
velők, ku ltú ró tthon  igazgatók, könyvtá
rosok klubvezetők.

A fő referá tum okat K am arás Rezső a 
N épm űvelési In tézet Felnőttnevelési 
O sztályának vezetője és S ándor György 
a TV népm űvelési adásainak  főszer
kesztője ta rto tták .

A tanácskozás — m elynek ta rta lm i 
k iterjed tségére m ár a  résztvevők össze
tétele is u ta l — három  szekcióban folyt. 
Az első m unkacsoport a televízió ism e
retterjesztési. — felnőttnevelési tevék
kenységével foglalkozott, a m ásodik az 
irodalm i-m űvészeti adásokkal, a h a r
m adik az ifjúsági adásokkal kapcsola
tos kérdéseket v ita tta .

A konferencia az első szélesebb körű  
v ita  óta e lte lt időszakot értékelve m eg
á llap íto tta , hogy a népm űvelési szervek, 
intézm ények és a TV szorosabb együ tt
m űködésének eredm ényeként több hasz
nos közös akció született. A televízió 
népm űvelési adásai a társadalm i való
ságunk á lta l m egválaszolásra váró  k é r
déseket a szocialista tu d a t és m agata r
tás fejlesztésének oldaláról igyekezett 
m egközelíteni. Az adások során m ind
inkább tö rekedett olyan ism eretek, esz
mék átadására , igények, szokások k i

a lak ításá ra , m elyek elősegítik a  szocia
lis ta  társadalom ban  való ak tív  részvé
telt.

Több hozzászóló — a konkrét helyze
tek  bem utatásával — kifejezésre ju t
ta tta , hogy a közvetett korszerű  m ű
veltség -ta rtalm ak , a  tudom ányok új 
eredm ényeinek ism ertetése, a m ai v ilá 
gunkat szocialista szellem ben tükröző 
m űvészi akotások bem utatása  hatékony
nak bizonyult a régi, ellenséges ideoló
giák ellen.

V ita to tt kérdés volt a közönség igé
nyének. ízlésének — e két igen nehezen 
m érhető  kategóriának  — a megítélése. 
Az ellenétes vélem ények elsősorban a 
bonyolult szerkezetű közönség egysíkú 
szem léletéből fakadtak . Ki ilyen, ki 
olyan ténylegesen m egtalálható  je lensé
get p róbált á ltalánossá ny ilván ítan i. 
Végül elfogadták a közönségnek egy 
olyan d iffe renciált szem lélését, m elyben 
a  m űsorpolitika szem pontjából az a lap 
vető tényezőnek a tá rsadalom  legak tí
vabb részét alkotó, kellő általános és 
szakm ai m űveltséggel b írók nagy tábo
rá t tekin tik .

A résztvevők felléptek  a TV fetisizá
lása ellen is. Sokan kifejezésre ju tta tták , 
hogy a társadalm i szükséglethez, a 
közönség összetett igényeihez helyesen 
a lak íto tt adások sem tehetik  a  televíziót 
a helyi népm űvelést helyettesítő  esz
közzé. A töm egközlési eszközök — b á r
m ilyen hatásosak is — nem  póto lhat

ják  az élő szót, a tá rsas  m űvelődést és 
szórakozást, nem  képesek közvetlenül 
választ adni a speciális helyi k érd é
sekre. Csak a legteljesebb egym ásra 
építettség  vezethet el a jelenleginél 
nagyobb k iterjed tségű , hatékonyabb 
népm űveléshez.

Szinte m inden hozzászóló hangoz
ta tta , hogy a televízió célszerű, tudatos, 
m ódszertanilag  m egalapozott h asznosí
tásához m a m ár nem  elégséges a ren d 
kívül bonyolult szerkezetű népm űvelés
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vezető te stü le teinek, a TV vezetőinek 
rendszeres együttm űködése. Többre van 
szükség. E lengedhetetlen a TV adások 
hasznosítása, m ódszereinek tudom ányos 
kidolgozása, m ajd a helyi népm űvelők 
kellő felkészítése az új helyzet á ltal 
m egkívánt, korszerű népm űvelésre. 
Számolni kell a m egm ásíthatatlan  tény
nyel: a televízió elterjedésével a nép
m űvelés k ilépett az intézm ények falai 
közül, következésképp a népm űvelés 
irány ításának  is, észszerű a m unkájába 
bekapcsolni olyan elem eket, am elyek 
nyomon követik az em bereket a  csa
ládba, a m unkaközösségekbe. a szóra
kozási csoportosulásokba.

Az új körülm ényeket áttek in tő , k i
váló gyakorlati népm űvelők elemi erő 
vel igényelték — a TV adásainak  h a té
kony felhasználásához nélkülözhetetlen 
— segédanyagokat. K érték  a ta rta lm a
sabb előzetes tá jékozta tást, a hosszabb 
időre szóló m űsorfüzetet, az egyes m ű
sorokkal kapcsolatos részletesebb in 
form álást, am ely k ite rjed  a m űsor cél
já ra , ta rta lm ára , színvonalára, m ódsze
res feldolgozására. H iányolták az egyéni 
és csoportos TV nézés eredm ényes 
hasznosításához nélkülözhetetlen  m ód
szertani ú tm utatást, előzetes bem utató
k a t, vitavezető  konferenciák  ta rtásá t.

M ásik oldalró l felm erült a m eglévő se
gédanyagok, közlem ények átgondoltabb 
felhasználása.

Többen szóvátették  a d ifferenciált ne
velő tevékenységhez elengedhetetlen 
jobb technikai elláto ttság  h iányát. A 
különböző rétegek tudatos foglalkozta
tósához egy ku ltú ro tthonban  több ké
szülék beállítása válik  szükségessé.

A v itában  felszólaló Vonsik G yula 
elv társ, az MSzMP Tudom ányos és 
K ultú rális  O sztályának helyettes veze
tője, a különböző népm űvelési te rü le
tek, intézm ények egym ásra u ta ltságá
ról és a közvetítésre kerülő, valam in t 
nagyobb töm egek nevelésére felhasznál
ható  értékek  tá rsadalm i szem pontból 
helyes m egítéléséről beszélt. A k é tn a
pos tanácskozás Godor  Ferencnek, a 
M agyar Rádió és Televízió e lnökhelyet
tesének zárszavával é r t  véget. A nagy

gondolatcsere, a v ita  viszont éppen 
a tém a jellegéből adódóan tovább fo
lyik, az é le t ú jabb  kérdéseket ad fel. 
K ívánatos lenne, hogy i t t  N ógrádban is 
a gyakorla tra  érzékenyebben reagálva 
keressük a helyes válaszokat. E rre  — 
egyéb fontos tényezők m elle tt — egy 
kicsit kötelez az is, hogy a konferen
ciát éppen S algó tarjánban  ta rto tták  
meg.
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